








—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
重庆市黔江区甘溪水库工程

项目代码 2408-500114-04-01-290734
建设单位

联系人
梁* 联系方式 137*****449

建设地点 黔江区五里镇胡家坝村

地理坐标 经度：108度 51分 17.823秒，纬度：29度 20分 12.226秒（坝址处）

建设项目

行业类别

124水库－其

他

用地（用海）面积（m2）/
长度（km）

占地 25.37hm2，永久占地 13.85hm2，临时

占地 11.52hm2

建设性质

□√新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
图 2.17-5导流洞混凝土施工程序图

B、围堰施工

上下游围堰均采用复合土工膜斜墙防渗，挡水高度小于 6m。上游围堰采用大坝岸

坡开挖土石混合料碾压回填，填筑至堰顶高程后迎水面铺复合土工膜防渗。

土工膜铺设的工艺流程为：运膜—展膜—裁膜—试铺土工膜—试焊土工膜—焊件

检验—焊接土工膜—取样检验—瞄锢—检查验收。

复合土工膜的铺设为了施工方便，保证拼接质量，复合土工膜应尽量采用宽幅，

减少现场拼接量，施工前应根据复合土工膜幅宽、现场长度需要，在专用场地剪裁，

并拼接成符合要求尺寸的块体，卷在钢管上，人工搬运到工作面铺设。驳岸铺设采用

自上而下（复合土工膜长幅平行于坝轴线）铺设，水平方向上由坡脚向外端铺设；铺

设时复合土工膜两侧放置人行木板，并注意张驰适度，要求复合土工膜与垫层结合面

务必吻合平整，避免人为和施工机械的损伤。施工人员均应穿平底布鞋或软胶底鞋进

行铺设，严禁穿钉鞋以防踩坏土工膜，复合土工膜铺设要与保护层铺设相协调，做到

随铺随压。应按先上游，后下游；先边坡，后槽底的顺序分区分块的进行人工铺设。

该工程围堰填筑量小，围堰填筑料可采用大坝坝肩开挖料或料场开挖料进行填筑。

围堰拆除：上游围堰基本上不影响永久建筑物运行，因此可不拆除。下游围堰应



—48—

拆除干净，以减少下游河道和基坑淤积。

本工程可以保留上游围堰，仅拆除下游围堰。拆除时间为水库下游蓄水后一个月

内全部拆除。

（3）大坝施工

A、土石方开挖

土石方明挖施工分层：按“自上而下、分层开挖”原则进行开挖施工，土方采用反铲直

接开挖。石方采用手风钻造孔，阶段高度 2.5-3.0m，临近心墙基座混凝土设计建基面，预

留 1.0m保护层，采用人工配合推土机开挖，保护层采用手风钻浅孔、小药量、松动爆破。

石方边坡采用预裂爆破或光面爆破施工。

B、基础处理施工

该工程的基础处理主要为固结灌浆与帷幕灌浆。

灌浆施工在基座混凝土浇筑尚未全部完成时开展，施工次序由低向高，由河床向

两岸推进。选用钻机三台，型号 150型，浆孔成型后用水冲洗法冲洗，并做简易压水

试验，以了解每批灌浆孔地基变化情况。

固结灌浆总进尺 2173m。在心墙基座、溢洪道开挖面形成后进行，施工先将灌浆

区圈围住，再在中间插孔灌浆挤密，最后逐序压实。钻孔灌浆时必需满足在相应部位

的混凝土达到其设计强度的 50%后进行。固结灌浆施工可采用两个次序进行。

帷幕灌浆总进尺 2989m。在心墙基座形成后，在基座上进行。灌浆采用三序灌浆。

为进一步取得数据和经验，先选择有代表性地段及岩石良好段进行生产性的试验灌浆，

获取灌浆参数。各孔深度均应达到设计深度，自上而下分段做压水试验和灌浆，主要

作用是查明在此深度范围内有无集中渗漏和透水性大的部位。同时了解岩石的透水性、

水泥灌浆的可灌性和效果，以及确定和了解岩石的透水性，以及确定用自上而下或自

上而下的灌浆方法。

灌浆材料采用纯水泥浆，灌浆压力及水灰比根据灌浆实验确定。

C、坝体土石填筑

采用机械为 2～4m³挖掘机，10～15t自卸汽车，59～74kW推土机，13.5t振动碾，

推平压实。石渣坝体可以根据施工需要在平面和立面上进行分期填筑。根据本工程的

施工进度安排，施工强度能满足整体填筑要求，因此第一个枯期末大坝整体填筑至

849.00m度汛高程。

D、沥青混凝土心墙施工

沥青混凝土拌和系统选用 YQLB1000型（60-75t/h）沥青混凝土搅拌设备。

根据工程摊铺的生产强度、设备运输能力及运输距离进行配置，选用 3台 5t自卸

车卸入 5t装载机，由装载机直接倒入仓面或摊铺机。选用 XT120沥青混凝土心墙联

合摊铺机，摊铺宽度 0.6～1.2m。



—49—

选用 2台 BWI20AD-3 型（2.7t）双轮振动碾，固定用于心墙两侧过渡料的碾压。

沥青混凝土心墙采用 1台 BW80AD双轮振动碾进行碾压。

工艺流程：施工准备→测量放线→基础面清理→2cm厚沥青玛蹄脂涂层→心墙沥

青混合料装入专用摊铺机→装入过渡料→专用摊铺机同时摊铺沥青混合料及过渡料→

碾压沥青心墙及过渡料→补铺过渡料→压实补铺的过渡料→试验检验→进入下一循

环。

（4）溢洪道施工

A、土石方开挖

覆盖层采用 2m³挖掘机开挖，一部分置于就近位置，用于溢洪道所需的土石方回填料

，其余装 10t自卸汽车运往临时堆渣场，74kW推土机平渣。溢洪道石方开挖由上而下按

6～8m台阶高度分层进行梯段爆破，可采用YQ－100潜孔钻造孔、微差挤压爆破、预裂

爆破，两侧边坡采用预裂爆破或光面爆破等方式。开挖石碴料全部用 10t自卸汽车运往

坝体填筑或渣场。

B、混凝土浇筑

混凝土采用 10t自卸汽车运输。进水渠、溢流闸由塔吊吊 3m³罐入仓；泄槽底板

采用组合钢模施工，采用胶轮车、吊罐或溜槽送料入仓。

混凝土施工工序流程如下图所示。

图 2.17-6混凝土浇筑施工工序流程图

2.17.2灌溉供水工程

（1）灌区供水工程管线施工

灌区供水工程管线施工工艺流程及产污环节见图 2.17-7。



—50—

图 2.17-7灌溉供水工程管槽施工工艺流程及产污环节示意图

管沟开挖和回填以人工施工为主。

土石开挖：土方采用人工开挖装胶轮车出渣，再用人工挖槽。石方开挖采用手风

钻进行钻孔爆破，人工装胶轮车出渣。

块石工程：石料从凤凰山石料场购买，采用小四轮拖拉机运送至各施工点，砂浆

可用移动式混凝土搅拌机或砂浆拌和机制浆，各种砌石采用人工抬运、安砌和勾缝。

混凝土工程：采用移动式混凝土搅拌机制混凝土熟料，人工胶轮车运输入仓浇筑。

支墩混凝土可在现场沿线预制，人工抬运分段安装。

土石方回填：利用开挖弃渣料，人工装胶轮车运输回填，按技术要求进行夯实，

管顶以上 30cm回填土压实度不小于 90%，表层整平恢复原地貌，今后可复耕。

管道施工完毕经验收合格后，沟槽应及时回填。水压试验前，除接口外，管道两

侧和管顶以上回填土高度不小于 0.5m。管道两侧及管顶以上 0.5m范围内的回填土，

不得含有碎石、砖块，垃圾等杂物。水压试验合格后，及时回填其余部位。沟槽回填

土料符合设计要求，回填土应分成铺填压实，且不得损坏管道；单层厚度宜结合土性、

压实度和压实机具综合确定，一般 20～30cm厚。管道两侧和管顶以上 0.5m范围内应

采用轻夯压实，管道两侧宜采用对称填筑压实。分段回填时，相邻段接荐应呈接梯形，

且不得漏夯。

（2）坝后水厂

坝后净水工艺厂设计规模为 3000m3/d，采用水库水作为水源水，水源水质较好，

不存在重金属超标情况，水源水的氨氮、COD 均在《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2022）的限值范围内，因此不需要针对去除重金属离子的特殊水处理工艺及

生物处理。水厂可采用“混凝-沉淀-过滤-消毒”的常规水处理工艺。设备净水工艺为

破坏陆生生态

作业带植被恢复

管沟修砌

作业线路清理

管沟开挖

覆土回填

管道安装

噪声、扬尘

噪声、扬尘

噪声、扬尘

噪声、扬尘

破坏陆生生态

噪声、扬尘、废水



—51—

“折板絮凝-斜管沉淀-无阀滤池-清水池（次氯酸钠消毒）”。排泥水处理工艺采用叠螺

机脱水。

坝后水厂净水工艺流程及产污环节见图 2.17-8。

图 2.17-8净水工艺流程及产污环节图

主要工艺流程：

①絮凝沉淀：经次氯酸钠消毒后原水与水处理絮凝剂聚合氯化铝（PAC）经管式

静态混合器均匀混合后通过管道，进入絮凝沉淀池中。絮凝沉淀池分为折板絮凝池和

斜管沉淀池。折板絮凝池利用絮凝剂的絮凝作用，使原水在水流作用下让微絮凝粒相

互接触碰撞，以形成更大絮粒，达到絮凝的目的，此过程需要停留约 20min；然后进

入斜管沉淀池，停留时间约 9min，经斜管沉淀池进一步除杂后，进入无阀滤池。沉淀

池产生的排泥水及污泥脱水产生的压滤水泵入排泥池，经污泥浓缩后上清液经管道进

入排水池后与无阀滤池产生的反冲洗废水作为原水回用，底部污泥进入污泥脱水间采

用叠螺式脱水设备脱水后污泥外运资源化处理。此过程产生袋装药剂废包装、泥饼。

②过滤：无阀滤池即重力式无阀滤池，是指一种不设闸阀利用水力条件自动控制

反冲洗的小型过滤构筑物。根据过滤水头损失随过滤延续时间而增长，利用虹吸作用

原理造成反向压差进行自动反冲洗的一种小型快滤池。采用单水反冲，原水经过滤层

自上而下地过滤，清水即从连通管注入存水箱内贮存，水箱充满后，水通过出水管进

入清水池；滤层不断截留悬浮物，造成滤层阻力的逐渐增加，因而促使虹吸管内的水

位不断升高，当水位达到虹吸辅助管管口时，水自该管中落下，通过抽气管借以带走

虹吸下降管中的空气，当真空度达到一定值时，便发生强大的虹吸作用，使池体内的

水自下而上地通过滤层，对滤料进行反冲洗，从而使滤料翻动，将截留的悬浮物排出。

当冲洗水箱水面下降至虹吸破坏管时，空气进入虹吸管，破坏虹吸作用，滤池回复正

常工作。滤料采用具有足够机械强度和能抗蚀的粒状石英砂，使用一段时间后人工清

除更换，此过程产生滤池反冲洗废水。滤池反冲洗废水进入排水池后与污泥浓缩后的

上清液作为原水回用。

③加氯消毒：自来水进入清水池之前同上在加氯点通入次氯酸钠消毒液进行消毒。



—52—

此过程产生袋装药剂废包装。

④水质检测：每天进行 1次水质抽检，检测项目为：pH、浊度、色度、臭和味、

氯化物、硝酸盐、硫酸盐、溶解性总固体、总硬度、菌落总数。水质抽检若合格，水

厂出水经供水管道输送至下游用户；水质抽检若不合格，及时暂停供水，并对厂区处

理设施进行检修。此过程产生实验室废液。

根据建设单位提供水厂水质检测主要分析方法可知，水质检测主要以仪器分析方

法为主，大部分为仪器直读式、直接观察法等，水质检测产生的实验室废液作为危险

废物进行处置。

2.18施工时序

按《水利水电工程施工组织设计规范》（SL303—2017）规定，施工过程分为四个时

段：即工程筹建期、工程准备期、主体工程施工期、工程完建期，施工总工期不包括工程

筹建期。

a）工程筹建期

主要由建设单位开展工程的招标工作，选择监理单位和材料采购单位，完成征地，

青苗赔偿，三通一平工作等，为施工单位进场创造条件。施工筹建期工期 3个月，为

第一年 3月～第一年 5月）。

b）工程准备期

准备期内主要进行场内主干公路的修建，此外还需接通施工供电、通讯线路，砂

石加工系统、混凝土系统、场地平整及修建部分临时房屋等。

工程准备期工期为 2个月（第一年 6月～第一年 7月，占直线工期 1个月），即

完成场内公路、场地平整、施工工厂、供水系统、供电系统、通讯系统施工、临时房

屋修建等施工。

导流工程：第一年 7月～8月进行导流洞进出口明挖及洞身开挖，9月底前完成导

流衬砌混凝土浇筑，导流洞具备过水条件。导流洞施工总工期 3个月。

第一年 9月下旬截流，截流后即进行上游土石围堰的培厚加高、防渗处理以及基

坑排水，10月底完成围堰的土石方填筑。

c）主体工程施工期

主体工程施工期为 16个月（从第一年 10月～第三年 1月），即完成坝体土石方

开挖、土石碾压填筑、混凝土挡墙、护坡工程施工等永久建筑工程。

水库枢纽主要有沥青混凝土心墙坝、右坝肩溢洪道、左岸放水设施等。

大坝工程：第一年 8 月开始两岸岸坡基础的开挖，开挖量 4.81 万 m³，至第一年

10 月底完工，月平均开挖强度 1.20万 m³/月。第一年 10月初至第二年 3月底前坝体

填筑至临时拦洪断面高程 849.00m，坝体临时挡水能力，形成导流洞泄洪、水库调峰

的度汛方案，共填筑约 4.95万 m³，月平均填筑强度约 1.24万 m³/月；浇筑沥青混凝土



—53—

心墙 663m³，月平均填筑强度约 111m³/月。第二年 4 月初继续填筑坝体，至第二年 9

月底填筑至坝顶“L”墙底部高程 864.20m，共填筑约 5.07万 m³，月平均填筑强度 0.85

万 m³/月。再经过 2月左右的坝体沉陷固结期后于第二年 12月进行坝顶混凝土路面浇

筑，完善上下游坡面防护。

灌溉供水工程按 9个月控制，即从第二年 3 月初至第二年 11月完成，第二年 12

月初至第三年 1月底完成扫尾工作，总工期为 11个月。

d）工程完建期

第三年 1月份完成堵头混凝土施工，水库下闸蓄水，至第三年 2月底水库蓄水达

到死水位以上，水库初步具备灌溉、供水的能力。第三年 2月底前渠系工程，以及所

有尾工、环保项目及清场工作。

2.19主要技术供应

（1）施工劳动力

本工程从开工到大坝下闸蓄水为 21个月，施工日高峰人数约为 500人。挡水工程需

工日数为 25.37万工日，临时工程 0.89万工日，渠系工程 36.78万工。

（2）建筑材料

本工程需要的主要材料详见表 2.19-1。

表 2.19-1主要材料用量表

序

号

水泥 钢筋 炸药 砂 碎石 块石 汽油 柴油

（t） （t） （t） （m3） （m3） （m3） （t） （t）

1 7045.03 906.21 44.48 14787.34 19803.90 7876.15 10.54 368.00

（3）施工机械设备

枢纽工程、灌溉供水工程主要施工机械及设备见下表。

表 2.19-2主要施工机械及设备（坝枢）

序号 机械名称 规格型号 单位 选用台数

1 挖掘机 1m³ 辆 6

2 挖掘机 2m³ 辆 2

3 推土机 59kw 辆 3

4 推土机 74kw 辆 2

5 推土机 132kw 辆 2

6 反铲 1.0m³ 辆 1

7 振动碾 BW120AD13.5t 台 2
8 振动碾 BW90AD1.5t 台 1
9 振动碾 BW120AD2.5t 台 2

10 心墙摊铺机 XT120-95 台 1

11 保温自卸汽车 10t 辆 4

12 自卸汽车 15t 辆 10



—54—

13 自卸汽车 10t 辆 10

14 装载机 ZL50 辆 1

15 载重汽车 15t 辆 5

16 吊车 8t 辆 1

17 沥青拌和机 YQLB1000型 台 1